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Några Osammanhängandc

dock korta

Historiska Minnen,
från äldsta tider till den närvarande, 

A nekdoter och B erä tte lse r, äfvcn rö ­

rande Fosterlandets penningar och 

m yntfö rändringar, i  synnerhet ef­

te r Konung Carl den XII:s död 5

eller

Radoteri af en 78 års länge sängliggande 

gubbe, hvars enda ärelystnad är att ånmt 

gagna, ehuru kraften dertill aftynat.

< w v w w w

å t o c f t h o l m *
Tryckte hos J o h a n  H ö r b e r g ,  i834.
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i .  Sverges första mbyggare saknade icke 
tarflig föda af fiske, jagt och svedjeland, 
samt kläder af vilddjurens hudar; men pen­
ningar hvarken funnos eller ännu behöfdes.

2 . Smidet ändrade mycket det förra lef- 
nadssättet, då en stark arm fick ett svärd 
och jernpilar till hågen; smidet lättade båt- 
hyggnaden; snart rodde Vikingarne sina dra­
kar till sydliga orter, och blefvo der förfär­
lige gäster, i våldsamt förvärfvande af pen­
ningar > spannmål, kläder, guld, silfver och 
andra dyrbarheter. Sagorna omtala Nord­
boens hjeltebragder. I ungdomstiden fann 
jag nöje i deras läsning; Hyperbolen ansågs 
i  dem för språkets fägring, och begagnades 
till orimlig öfverdrift. Jag påminner mig 
ännu mycket af Rolfs äfventyr, af Heims- 
kringla och W ilkina Saga; till exempel: huru 
den starke kämpen Widgas svärd, Mimung, 
förfärdigadt af konstsmeden W elint, försök­
tes på en som trodde sig säker under sin



stålhjelra och pantsarskjorta; men, då svär­
det lades på hjelmen, frågades den förmätne: 
”Om han kände något?” Svaret blef: ”blott 
en kall rysning genom kroppen.” ”Rysst på 
dig!” då den stålklädde föll i tvänne stycken. 
Denna benägenhet till öfverdrift, i vår äl­
dre Historia, tyckes ännu icke vara försvun­
nen i de tvänne nya undersköna Sagorna, 
Axel och Frithiof, af vår stora Skald Teg- 
ne'r, i synnerhet i den sednare, der man ser, 
huru hjelten, utan vapen, fastän klöst, dö­
dade björnen, och huru han, i den förträff­
liga isfarten, frälste Kung Ring, med sin 
Drottning, ur vaken. Krutets uppfinning 
var till skada för den ovanligt starka och 
härdiga Nordboen, hvars utvandringar till 
Tyskland, Frankrike och Italien, voro talrika. 
Göthiska Mythologien har jag aldrig tyckt 
om , och den kan, efter min tanke, icke 
med synnerlig fördel begagnas, allraminst 
sedan man läst Stjernstolpes så fyckligt för­
löjligade ‘Götiska Gudarnes besök hos de 
Grekiska: Venus frågade en af Odins Gracer 
hvad hon hette? ”Jag heter Snottra, hennes 
Nåd.”



3. Svex'ges sannfärdiga Historia synes mig 
ganska to rr ända till året i35o. Konunga- 
längden är b lott en N om enklatur, med få 
undantag af m ärkvärdiga händelser. Likväl 
synes af den, a tt boskapsskötsel och åkerbruk 
ända dittills  varit i flor, och a tt riket ägde 
tillräckligt af, dock utländskt, guld- och silf- 
verm ynt, för en betydlig folkstock, synner­
ligast söder om Gefle. I  våra skogar synas 
många m ärken efte r, från den tiden , igen- 
vallad åker. V id en af mina uppodlingar, 
från grof skog, befanns ett lager af m atjord, 
under en upplöjd tunn lera lf, öfvergifven 
utan bruk och dikning. Öfversta m atjorden, 
till 5 tum s tjocklek, troddes ej kunnat da­
nas på m indre tid  än ungefär 5 sekler. 
Inom  odlingsskiftet, af io  geometriska tunn­
land , sågs en nära förruttnad ekstubbe om 
2  alnars diam eter, i  hvilken stod en stor 
björk. Jag räknar 5o å r ,  sedan jag lä t ro t- 
hugga den och plöja stä lle t, björkens ålder 
i o o  å r , ekstubbens ålder, förr än björkens 
frö i den kunnat slå ro t, 5o å r , och ekens 
ålder, sedan den fälldes från en jordfläck 
som äfven hade matjord under le ra n , och



således för omkring 5oo år sedan varit 
plöjd.

Jag äger också ett ställe, i en vacker 
björkhage, der tydliga märken efter dikning 
bevisa att det varit åker, men ej längre 
sedan, än under Konung Carl den XII:s krig.

4. År i35o var vintren så sträng i Sver- 
ge, att intet annat vatten fanns, än af smält 
snö och is, och att hela Östersjön låg så 
hårdt tillfrusen, att de många resande fär­
dades rakt från Stockholm till Stralsund, 
sedan värdshus voro byggda på isen. Pesten 
åkom om våren af de många menniskor och 
d ju r, som, för isens tjocklek,. icke kunnat 
begrafvas. Hofvet flyttade till Fahlun, der 
kopparröken afvärjde smittan. S:t Brita reste 
från sitt gods Finsta med sina söner och 
sin dotter, många Riddare och talrik betje- 
ning, till Avignon, der Jubelåret firades, 
derifrån till Neapel, Rom och den heliga 
grafven. Hennes äldste son Carl Ulfsson blef 
qvar i Neapel, der den sköna. Enkedrottnin- 
gen Johanna förälskade sig så i honom, att 
hon erbjöd honom sin hand, men afunden



kostade honom lifvet; han blef af Johanna 
begrafven med största prakt. S:t Britas i esa, 
bort och å ter, kostade ansenliga sum m or; 
äfven sedan hennes kanonisation; den speci­
fika kostnaden dervid utgjorde: 100 facklor 
om 8 ©  hvardera, 200 ljus om 4 300
dito om 2 © , 15,ooo lampor, m ed sina jern- 
kedjor, io  lass oljoqvistar och flera åm ar 
olja, för festen i  S:t Peters kyrka. Sjelfva 
inskrifningen i den förgyllda boken betaltes 
med 5ooo Floriner. S:t Britas och dess 
dotter K atharinas ben förvarades i hvar sin 
silfverkista i W adstena kyrka. Men de d y r­
bara kistorna försvunno, för några och 4° 
år sedan, och benen blefvo samlade i en 
ask. Märkligast ä r ,  a tt den sum m a, som 
5:t B rita , i s itt Testam ente, anslog till de 
fattiga, af ingen ville emottagas; man ansåg 
för skam a tt taga en allmosa, och dukaterna

måste skickas u r riket.
5. Sverge hem tade sig småningom u r sm 

vanm akt efter Digerdöden: boskapsskötseln 
kom i sådant flor, a tt k rea tu r, sm ör, ost 
och äfven någon spannmål!, skeppades utom ­
lands ända till tiden af Calmar-Unionen.



C 8  )
6. Denna förening af S ver ge, Norge och 

Danmark, hade bort sammanhållas med vis­
het och lika faderligt beskydd, då näppligen 
någon Stat i Europa varit så mäktig; men 
Konungen, den ene efter den andre, vista­
des i Köpenhamn. Hans och dess grymme 
son Christjern utblottade, genom sina Fog­
dar, hårdast Sverge på dess mesta guld- och 
silfyermynt, och rönte, af de patriotiske 
Stm arne, ett svagt motstånd, då en del 
Danskt sinnade herrar, och den yngre Sturens 
Danska styfmoder, med Erkebiskop Trolle 
till hufyudman, väckte mot honom en lömsk 
inbördes fejd, och en kula från Danska flot­
tan , efter långvariga plågor och dock ihär­
diga bemödanden mot fiendens styrka och 
försåt, slutade hans ärofulla lif,

I  föregående tidehyarf utmärkte sig äfven 
någre store medborgsmän, och hvilkas min­
nen, såsom af en Thorgny, Thorkil Knuts­
son och Engelbrecht, lefva till senaste efter- 
Verld,

7, Ädlingen Gustaf Eriksson, af Wasa- 
slagten, befriade Sverge från Danska oket.



På underbart sätt undan slapp han Christjern 
Tyranns förföljelser, både sin fångenskap i 
Danmark, blodbadet i Stockholm och ihär­
diga efterspaningar, under sin flykt till Da­
larna. Vid sin upphöjelse till riksstyrelsen 
inskränkte han den öfverdådiga Hierarkien, 
införde, med allvar, den Lutherska Läran, 
och vidtog, med alla möjliga medel, sitt 
förfallna rikes upphjelpande. Det var så ut- 
blottadl på redbart m ynt, att han nödgades 
låta till penningar uppsmälta de umbärli- 
gaste tornklockorna, med tillsats af koppar, 
hvarvid fordrades all hans kraft för att däm­
pa en del allmoges uppror; men bekant ä r, 
huru denna stora Konungs sparsamhet drefs 
för vida, och huru hans utländska Kansler, 
Conrad P yhy , förbjöd bonden att till Dan­
ska provinserna utföra kreatur, och a tt, ef­
ter behag, få sköta sin jord, hvilket hade 
till följd, att både utförseln af viktualier 
och spannmål afstadnade före Konungens död, 
och näringarne hade fått så starka fjättrar, 
att till och med skor måste införas, Ko­
nungens största fel vår, att han, i sitt Te­
stamente, delade riket emellan sina söner



( IO )

Konung Erik den XIV:de var en lärd och 
högtänkt herre; lians regering var i början 
god, men hans håg var för prakt. Om hans 
långvariga frieri, till Drottning Elisabeth i 
England, hade lyckats, skulle dess och Sver- 
ges makt lätteligen kunnat åter eröfra både 
Norge och Danmark. Han vände sedan sin 
önskan till Prinsessan Renata i Lottringen 
lika fruktlöst, och gifte sig slutligen med 
Catharina M ånsdotter, i hvilken han blifvit 
kär, då hon sålde pepparkakor åt honom i 
slottstrappan; han lät undervisa henne vid 
H ofvet, och hon b lef i många afseenden 
värd  sin krona, men detta giftermål gaf 
hans bröder förevändning till ett ha t, som 
hem ligt, redan i fadrens t id , var börjadt, 
då denne oförsigtigt visat sin förkärlek för 
Johan, som , efter hans död, fick Finland 
på sin lo tt, och b lef mäktig nog för a tt m ot 
E rik  sända äfven utomlands lejda troppar. 
E rik  blef af misstankar och förföljelser van­
sinnig; mördade derunder Nils Sture och 
sin Inform ator Bureus, med egen hand , b lef 
af Johan hård t fängslad på Örby slott och 
der afdagatagen med förgift.



Konung Johan den III:e var grymt hämd- 
girig och kunde icke förlåta Erik sin seger, 
då han hlef, som upprorsstiftare, fången, 
dock ädelmodigt behandlad å Gripsholm. 
Dess gemål. Polska Prinsessan Jagellomka, 
styrde honom egenmäktigt och mforskref 
Jesuiter och Katolska prester, samt hade 
störtat Evangeliska Läran, om icke hans yng­
ste bror Carl det hindrat. Kung Eriks ge­
mål fördes till Finland, hennes son Gustaf 
hlef stoppad i en säck att dränkas i Norr­
ström , men räddades af en Posse.

Konung Sigismund vistades mest i sitt 
kärare rike Polen, i fruktan för Carl, och 
hlef af honom öfvervunnen och afsatt fran

Sverges thron.
Konung Carl den IX:de återställde Evan­

geliska Läran i sin renhet och lugnet i riket 
genom sin stränghet. Han dömde till for­
lust af lif och gods en del af Adeln, som 
visat sig hans bröder tillgifven; en del flyk­
tade till Polen. Han samlade betydliga me­
del för sin stora son att kunna begynna

Tyska kriget.
Konung Gustaf Adolf, af hjertat tillgifven
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Evangeliska Läran, uppoffrade för den sitt 
lif. Han var i högsta grad ädelmodig, och 
gjorde sig dymedelst älskad, äfven af sina 
fiender. Han var den tappraste och kunni­
gaste härförare på sin t id , ändrade Taktiken 
till sin Afnaées fördel, och undervisade sina

N

Generaler med eftersyn, icke blott i allt hvad 
rörde kriget, utan äfven af mensklighet mot 
öfvervunne. I  sin vän och Minister, den 
oförliknelige Axel Oxenstjerna, ägde han ett 
politiskt och e tt, i alla afseenden, pålitligt 
stöd; men kanske att hans egen ärelystnad 
sträckte sig för vida, då han, genom sina 
förvånande segrar, åsjfftade icke mindre än 
Kejserliga kronan? Efter hans tidiga död 
fortsatte hans öfvade Generaler, Torstensson, 
W rangel, Baner m. fl, kriget med beun­
dransvärd framgång och intogo Prag, der 
Tyskland samlat största skatter, och gjorde 
sig så rika, a tt de, efter hemkomsten, på 
sina gods uppförde präktiga, nu i det mesta 
försvunna, slott. Arbetsflften uppmuntra­
des, dess mer nödvändig, sedan kriget ut- 
blottat riket så, att gärden, ännu q var slå­
ende på skattet, måste utgöras in natura.



Drottning Christina, e tt af de läi daste 
fruntim m er på sin tid , följde icke nog Axel 
Oxenstjernas vishetsfulla rå d , ehuru han föi- 
värfvade riket den fördelaktiga W estphaliska 
freden, och bevisat sin fosterlandskärlek i 
flera värf, jemte osvikligt n it för sin D rott­
nings ära; men hon slösade på sina utsvaf- 
vande nöjen och många gunstlingai, icke 
b lo tt penningar, utan äfven åtkomliga hem ­
man. Hon nekade sin hand åt sin F rände, 
den, i  alla afseenden, henne m er än värde, 
och till thronföljden, både genom börd och 
förtjenster, närm ast berättigade Prins Carl 
Gustaf. Hon öfvergaf den religion, för hvil- 
ken hennes store F ar offrat sitt lif, och 
lika lättsinnigt sin krona och sitt fosterland. 
U tom lands gjorde hon sig känd för be­
synnerligheter, och äfven för en grym het, 
då hon i P aris , i sina egna ru m , oaktadt 
bevekliga förböner, lä t m örda sin Stallmä­
stare Monaldeschi. Med ånger öfver sin 
thronafsägelse återkom hon till Sverge, men 
sökte förgäfves der få bosätta sig. Hon 
återreste till R om , och dog d e r ,  sedan 
hon länge dragit från fäderneslandet ett

\



betydligt, dock för henne otillräckligt, un­

derhåll.
Konung Carl den X:de Gustaf, lycklig 

härförare i Polen, hastade derifrån , i spet­
sen för sin A rm ee, till Tåget öfver B elt, 
högst märkvärdigt i vår H istoria, och ärofullt 
ny ttig t, då han dym edelst förvärfvade Sver- 
ge de tre goda Provinserna Skåne, Halland 
och Blekingen, till rikets naturliga gräns i 
Yester. Sverge ägde tillförene, i N orr, Öster 
och Söder, sitt vidsträckta område af land 
rundtom kring hela Östersjön och dess begge 
stora vikar. Konungen lefde sedan för kort 
tid  för att få gagna med sina förträffliga 
egenskaper.

Konung Carl den X I:tes uppfostran blef 
vanvårdad, ett fel af den eljest berömliga 
Förm yndare-Regeringen, som i det möjliga­
ste lindrade undersåtarenas tryckande skatte­
bördor; men sedan han kom till riksstyrel­
sen började han sin stränga räfst: icke b lott 
de från kronan donerade hem m an, utan äl­
ven alla de gods, hvartill ägarena ej kunde, 
för Kommissionen, förete åtkomsthandling,, 
reducerades, utan ersättning. Konungens

/
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silfverkammare l)lef öfverfylld, men omkring 
80,000 menniskor dogo af svält, elmru till­
räckligt spannmål fanns i Adelns seqvestrerade 
bodar, och många Adelns tjenstehjon nödga­
des vandra ur riket. Konungen tog enväl­
det, för a tt nedtysta de mångfaldiga klago­
målen. W ängsjöberg var ett af de gods, som 
orättvist blef reduceradt, och blef, först efter 
5 i års process, utan ersättning, till laglig 
arfvinge återstäldt.

Konung Carl den X II:te  fick från barn­
domstiden lära det nödvändigaste af hvad 
en Prins bör veta: han kunde tidigt tala 
Latin  och Tyska samt kände elem enterna i 
några vetenskaper, synnerligast i Mathema- 
tiken; hans håg var för allt hvad som rör­
de kriget, exercis och ridkonst; som yngling 
kunde föga någon öfverträfla honom i fäkta 
och i att styra en yster häst; han var af 
reslig väx t, med ovanlig kroppsstyrka och 
härdade sig vid a tt, endast klädd i grofva 
blå k läder, tåla den strängaste blåst och 
köld; han kunde i sin slängkappa sofva på 
isen, brukade stöflor som räckte öfver knäet, 
sämskhandskar med kragar nära till armbo-



gen, och en rund hatt på släta håret, hvilket 
ofta reddes b lo tt med fingrarna; hans enda 
prydnad var en ganska lång värja , som for­
drade stark arm. Han var från ungdomen 
oböjligen envis; men ägde eljest stora egen­
skaper af gudsfruktan, m od, kyskhet, tarf- 
lighet, ordhållighet och ärelystnad. HanS 
första vapenbragd var slaget vid N arw ä, der 
han med en Svensk mot nära i o Ryssar Vann 
fullkomlig seger. Jag förbigår berättelsen om 
hans krig och öden: de likna, om icke öf- 
v e rg å , sagotidens hjeltebedrifter: han red  
från Bender i e tt sporrstreck, och kom, då 
ingen kunde följa honom, ensam till Stral- 
sund. Genast efter sin hemkomst började 
han kriget i Norge, med en föga talrik  här, 
ty  en vapenför man var ganska sällsynt i 
rik e t, 'sedan till och med 60 års gubbar 
b lifv it, i sockenstugorna, rakade och skicka­
de till kriget; utlefvade gubbar, med qvin- 
nor till h jelp , skötte vanm äktigt den igen- 
vallade åkern; skattehemman och rusthåll 
hade blifvit öfverlemnade för intet åt dem 
som kunnat uppsatta Femm änningen af Ro­

ten.



ten. Jag anser dock Konung Carl den XILtes 
kula för en af de största olyckor för Sver- 
ge, om han kunnat följa sin föresats, som 
han sade: ”att sedan han intagit Norge skulle 
han förena sig med bror Zaar Peter, låta 
skägget växa, gifta sig med en Svensk Frö­
ken och hushålla.

8. Jag kan ej underlåta att berätta, det 
en Cronstedt, vid sin dödsstund, yppade 
för sin biktfader. Kyrkoherden Tollstadius, 
i  Jacobs församling: ”der på väggen hän­
ger studsaren, med hvilken jag, olyckligt 
förledd, sköt Konungen å bröstvärnet vid 
Fredrikshall.” Min salig far, Tollstadii lä­
kare och vän, sade det för mig, som lem- 
nar anekdoten åt sitt värde, helst som Me- 
gret, en af Cheferna för belägringsarbelet, 
och Adjutanten Siquier, för skottet blefvo 
misstänkte, och Carl den XILtes baneman 
icke, med historisk visshet, hunnit upp­
täckas.

Drottning Ulrika Eleonora gjorde sig in­
gen möda för att utreda omständigheterna 
vid sin broders mord, hvarför hon troddes

2



sjelf dervid äga pågon delaktighet. Fredrik, 
ded dödade Konungens svåger, ÖfverGeneral 
för Armeen, hemförlofvade den. genast; han 
hlef Sverges Konung, sedan han underteck­
nat 1720 års fria regeringsform. Emedler- 
tid  hade Carl den XILtes Minister, Baron 
Görtz, hlifvit anklagad för orsaken till r i­
kets utblottade ställning, ehuru han, med 
största nit och trohet, åtlydt sin Monarks 
befallningar, hade skaffat honom Zaarens an­
bud af Storfurstinnan Annas hand, jemte en 
fördelaktigare fred än den yanhederliga som 
afslöts. Han bevisade nödvändigheten af sitt 
nödmynt, och var den ende man, som, med 
vishet, småningom kunnat draga det ur rö-r 
relsen, men hlef, af Rådets pluralitet, dömd 
till döden, och gick sin afrättning emot med 
lugn, sägande:

”Je meurs en gr ande compagniej 
Avec mon roi et ma palrie.”

Ifrån den olycksdag, då Petersburg fick 
på Sverges jord anläggas och tillväxa, förlo­
rade riket sin öf ver makt i Norden. Carl 
den XLtes samlade skatter, jemte rikets 
redbara m ynt, hade försvunnit under kriget,
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ganslca fä Garoliner och piesar voro öfrige, 
runstycken, präglade till en daler silfver- 
mynt, och mynttecken-sedlar, voro enda va- 
■rumätare, då en realisation, oförsigtigt och 
våldsamt, verkställdes, som ytterligt förderf- 
vade jordbruket å de hemman, som ännu 
icke voro i ödesmål. Lagerberg, President 
i Statskontoret, hvilken tidigt visste af mynt­
förändringen, hade samlat en summa mynt­
tecken, hvarmed han köpte Sjöholm, i We- 
stergötland, af en gammal Fröken, som, i 
stället för sitt vackra gods, i samma månad, 
ägde lika många kopparrunstycken som daler 
silfvermynt och dog vansinnig på hospitalet. 
Vid samma tid sålde en gubbe sitt skatte­
hemman, ett helt mantal, Mälby, i Gott- 
röra socken, för 27 daler silfvermynt, för­
vandlade till runstycken,' och blef, genom 
clenna sin handel, med hustru och barn, 
störtad i elände. E tt sekel derefter köpte 
jag samma hemman för 300o'Riksdaler Banko.

Konung Fredrik inbragte årligen 80,000 
Dukater från Hessen-Cassel; dessa, med fri­
kostighet utdelade, jemte hans eljest spar­
samma lefnad, samt enda nöje af jagt, bi-



drogo, i sin m ån, till financernas upphjelpan- 
de. Med Fröken Taube, sedan Riksgrefvin- 
na , ägde ban en son, F urst Hessenstein. 
Ynglingar ne tdlväxte, ocb jordbruket, jenrte 
alla näringar, började få n y tt lif. Koppar­
m yntet förblef, under bela frihetstiden, gäl­
lande, slogs till p lå tar, från g daler till 6 
m ark , och till runstycken, men som det be­
fanns ganska besvärligt vid större summors 
forslande, utgaf Banken sedlar på daler kop­
parm ynt. Arvid Horn var högst verksam i 
Rådet till rikets goda styrelse; bans anse­
ende var så sto rt, a tt när ban, om somrar­
na, flyttade från hufvudstaden till sitt sköna 
gods Ekebyholm , ankom en deputation från 
N orrtelje, a tt,  anförd af Borgmästaren, lyck­
önska bonom, då han lä t kyssa sin hand. 
Någre häfdatecknare hafva ansett tidehvarf- 
vet från 1720 till Konung Gustaf den IILdje 
för ett det olyckligaste; sannt ä r , a tt kor­
ruptionen, från Ryssland och från Frankrike, 
delade Ständerna i tvenne partier: H attar 
och Mössor, och förförde dem till Finska och 
Pommerska krigen. T ill det sista gaf den 
rike K errm an största förskottet, men b lef.



nnder föregifvancle, a tt clervid hafva slcinnat 
K ronan, i mistning af sin förmögenhet och 
fick slutligen till enda ersättning adligt stånd.

Den m ilde Konung Adolf F red rik , eller 
m era dess snillrika Drottning Lovisa U lrika, 
önskade få en hillig konungamakt, då Rådet, 
å de resolutioner, till hvilka Konungen ne­
kade sin underskrift, brukade hans nam n­
stämpel. Kronprinsen G ustaf hotade Rådet 
m ed Fadrens thronafsägelse, utan verkan, 
och de H errar, som Drottningen hunnit öf- 
vertala a tt kraftigt deltaga i hennes plan, 
voro B rahe, C reutz, H ård , Bjelke, Bark, 
Bonde och Taube. Men stämplingen blef 
upptäckt, och de alle dömde till döden af 
Kommissionen, i hvilken Fersen var Ordfö­
rande. H ård fick tillfälle a tt rym m a, Brahe 
hade äfven läglighet dertill, men var för 
högsint. H an, jemte de öfriga, och en lö­
pare E rn s t, blefvo afrättade år 1756, hvil- 
ket gaf anledning till  m innesverserne:
Kors hur Härdt sitter Barken pä Bjelken, 

sa’ Bonden åt Dufvan. 
CruXj CorteXj Durusj Trabs, Rusticus atque

Columba.



i n()5 års Mösse-riksdag gjordes en våld­
sam myntförändring., då på en gång kursen 
fälldes, från 108 mark, till pari, eller 48- 
Följden blef högst olycklig för alla skuldsatta 
jordbrukare, då deras reverser måste om- 
skrifvas, eller deras gårdar försäljas under 
halfva värdet; t. ex. Presidenten Broman 
nödgades, till undvikande af bysättning, sälja 
Wängsjöberg, 4 mantal frälse Säteri, med a 
mantal frälse och frälse-räntor af ay dito, 
för 90,000 daler kopparmynt, svarande mot 
5ooo Riksdaler. Jobannisberg, 5 mantal fräl­
se Säteri, med en utjord, stora inventarier 
och 11 underliggande frälsehemman och mån­
ga torp, för 3oo,ooo daler kopparmynt. P re­
sidenten Gyllenborg måste sälja Thorsåker, 
med flesta hemman, i Fresta socken, för hvad 
han på, det stora godset var skyldig. Han 
dog af sorg, och hans vård blef bragt till 
tiggarstafven; och föga någon herregård fanns 
i min o rt, som icke ombytte ägare. De 
öfrige näringarne ledo äfven sä betydligt 
af myntförändringen, att en del Fabrikörer, 
med väfstolar, flyttade till Ryssland. Detta 
var den mörka sidan af tidehvarfvet; den
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ljusa sidan deraf, eller rättast till sistnämn­
da olycks-år, var: att jordbruket ifrån totalt 
förfall, inom 45 år, kunnat stiga till en höjd,

A

hvardfver det sedan, på 68 år, föga hunnit, 
att folkstocken, under nämnde 45 år, hlef 
nära tredubblad ; att bränvinsbränningen, 
ehuru alldeles fri, nästan endast begagnades 
till sparsamt husbehof; att folket i allmän­
het lefde nyktert, kyskt och högst tarfligt; 
att beskattningen var låg; att ingen bonde 
fanns i cession, utan tvärtom gerna utlånte 
pengar för 4 f  procent; och att ingen Polis, 
ingen Diskont och ingen Bevillning, fanns 
eller behöfdes. Det hände ej sällan, att Hä- 
radshöfdingen kom till Tinget, i Lindberga, 
der intet mål var att afgöra; och jag minnes 
ganska väl, att blott en enda ofärdig gubbe 
gick och tiggde i Socknen; likaledes en enda 
qvinna med sitt oägta barn, som var så för­
aktad af; tjenstfolket, att hon aldrig fick gå 
in i  herrskapsköket, utan fick sin m at, om 
sommarn, på trappan, och, om vintfen, i ba­
garstugan , ur käril som undangömdes emel­
lan hvar gång hon kom. Skammen för lä­
gersmål var så stor, att den verkade barna-



m ord; eljest voro brotten så siillsjn ta, att 
fängelserna stodo nära tomma. Hofvet och 
herrskaperna, i synnerhet på landet, före- 
lyste m ed goda efterdöm en: v in , punsch 
och kaffe, brukades blott vid högtidliga till­
fällen, och en mängd, nu allmänna, lyxartik­
la r voro den tiden okända i riket. De för­
mögnaste bönder voro om somrarna klädde, 
äfven i kyrkan, i sina vadm alsrockar, m ed 
häcktor, i ullstrum por och näfverskor; om 
vintrarna med fårskinnspelsar och snösockor; 
ingen bondhustru ägde annat än hemväfda 
kläder. Drängarne hade xo plåtar i årslön, 
pigorna hälften, hvardera lika: 6  alnar lä rft, 
6  dito blårväf, 2  m arker u ll och 4  par näf­
verskor. Drängarne förrättade allt slöjdet 
om vin tren , pigorna spånaden; ottetrösken 
drefs vid ly k ta , i säker murning å ett hörn 
af logen, från klockan 4 » om vinterm orgnar­
na; om somrarna börjades arbetet vid solena 
uppgång och vid bergningen inkördes säden 
om aftnarna, så länge det var möjligt att 
se reda den. Priset på rågen var 7  p låtar, 
högst 45 daler kopparm ynt; en Tunna sill 
eller ström m ing, äfven ett skeppund jern .



IP

erhölls mot en tunna råg, ett sommarclags- 
verke mot en kappe dito, eller högst 2 da­
ler, och ett vinterdagsverke för hälften min­
dre. Helgdagsaftnarne, om vintren, voro nö­
jena pantlekar, blindbock och dans efter en 
viol eller nyckelharpa, om sommaren boll- 
och käggelspel samt kappspringning af sista 
paret u t ; i dessa oskuldsfulla lälidtnöjen 
deltog herrskapet, med sina äldre barn och 
främmande, jemnlikt med tjenstfolket. Håg­
lösheten började synbart med året 1765, och 
nådde sin höjd vid Landtvärnets olycksöde, 
som så bortryckte ynglingarna, att i Socknen 
af 7 återkom blott en, och det med en af- 
skjuten arm. Efter detta högst olyckliga krig 
försvunno munterheten och fliten vid landt- 
arbetet, så att jag sedan med 3 man icke 
kunde uträtta så mycket, som förr med 2, 
och att vissa arbeten, anförda i mina Fogde- 
Reglor, nu mera sällan kunna åläggas. Den 
fordna goda och glada tiden torde aldrig mer 
kunna hoppas åter, då landet var sällhetens 
hemvist.

9. Konung Gustaf den Illrdje ankom, vid 
Fadrensdöd, från Paris till Stockholm; Stän-
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clerna samlade föreläde honom Regeringsfor­
men till underskrift; han tecknade derå sitt 
nam n, utan att genomögna d en , hvaraf ana­
des in tet godt. Han blef krönt med en prakt 
som fägnade honom, och införde skyndsamt 
i sitt Hof en ovanlig lyx. Han ville vara 
omgifven af vackra herrar och fruntim m er, 
och inbjöd till sitt umgänge de äldsta och 
rikaste familjerna; Possessionaterne flyttade 
från sina gods, m ed hustrur, bärn och betje- 
ning, till hufvudstaden, i  synnerhet öfver 
v in trarna, och kommo tillbaka med tomma 
kassor; hvarvid jordbruket led betydlig t; men 
ståten ökades i  Stockholm, der många pa­
latser uppkommo, såsom genom trollkraft. 
Konungen slösade med nådebetygelser, titla r 
och ordensband. Hans Leveer voro ta lrik t 
besökte, och kurdagarne förvånade en m ängd, 
i synnerhet från Frankrike, ankomna främ ­
lingar, då de funno stora Galeriet uppfyldt 
af dekorerade H errar och rik t klädda F ruar, 
med dö ttrar öfverträffande hvarandraii skön­
het och fina seder. Prakten i klädseln oka­
des öfverdådigt, men m ildrades något vid 
Konungens införande ål Nationella drägten.



som Kkyäl Mef för grann och kostsam, mest 
af siden. Etiketten vid Hofvet skulle likna 
den Eranska. Fruar och döttrar af Tromän 
fingo rättighet att presenteras och att hära 
hvita gallerarmar, hvilka väckte afund, tills 
mänga köpmän vunno titel af Kommerse- 
Råd. Etiketten drefs ända till löjlighet: det 
blef befaldt,:,, att hvart herrskap skulle stiga 
ur sina vagnar, då Konungen i sin möttes; 
det ofantligt feta RiksRådet Hermansson skul­
le vid ett sådant tillfälle skynda sig, men 
fastnade i vagnsdörren med ryggen åt Ko­
nungen, som ropade: ”Det är nog, min käre 
Hermansson!” hvarefter plägseden afsades. 
Nya Operahuset och Börsen blefvo färdig­
byggda och ökade bufvudstadens förra nöjen 
med dagliga lysande Spektakler och, hvarje 
Söndags afton, med talrikt besökta Börs- 
assembleer, der Konungen först gjorde sin 
rund och talade med många Herrar och Da­
m er, äfven länge med den rika Bryggerskan 
Madame Nyman i sin bindmössa, före dan­
sens början. Konungen öppnade Balen med 
någon förnäm Fru, och stundom med någon 
sist presenterad KömmerseRådinna, som he-



dern kunde göra yr i hufvudet för lifstiden; 
ehuru han dansade illa och utan takt. Ha- 
zardspelen togo alltför mycket öfverhand, då 
Konungen dertill, hvarje kurafton, gaf efter- 
syn. Han satt vid ena medlersta sidan af 
ett stort aflångt bord, med en dukathög 
framför sig, och spelade antingen Trente et 
Quarante, eller Rouge et Noir, med presen­
terade Herrar och Fruar; ingen fick hålla mer 
eller mindre mot Konungen än en dukat på 
kortet. Med en dyrbar slef, vid så långt 
skaft att det räckte Öfver bordet, sände Ko­
nungen dukaterna till de vinnande och hem- 
tade dem från de tappande. I  samma rum 
spelte Drottningen Quadrille med 3 Riks- 
Räder, som stego upp, för hvarf, då de 
gåfvo kort åt Drottningen, hvilket så gene­
rade Hermansson, att han undanbad sig nästa 
bjudning; men, som Drottningen var mycket 
road af hans fina skämt och' ganska qvicka 
infall, blef äfven denna etikett afsagd, och 
alla Rådsherrarne fingo sitta under spelet.

Hufvudstadens och der, framför allt, det 
lägre folkets nöjen skulle bli de ståtligaste 
man någonsin njutit, den efterlängtade dagen



af Drottningens nedkomst; de frikostigaste 
anstalter hade långt förut blifvit vidtagne: 
ett stort hus var bygdt af bjelkar och bräder 
på Norrmalms torg, med läktare för musik 
till dansen och skänkar för trakteringar af 
mat och vin; äfven förfärdigades höga cha- 
rer, hvarifrån sedan utkastades matknyten och 
silfverpenningar, icke blott på alla gator, utan 
äfven i husens nedra våningar» Glädjen blef 
allm än, då m an, vid räkningen af kanonskot­
ten, fänn att Drottningen framfödt en Prins. 
Jag souperade hos Agenten Seele vid Stortor­
get; om natten, då jag, jemte en vän som 
äfven bodde på Regeringsgatan, gick hem , 
sågo vi, på Norrbro, en myckenhet lik ka­
stas i strömmen; torget var ännu fullt af 
folk, och illa skadade af begge könen buros 
in på Kastenhof. Yid min hemkomst fann 
jag ej min betjent; men han kom om en 
stund och berättade huru det tillgått i dans­
salen; han hade stått nära ingången, då por­
tar ne öppnades, och blifvit skuffad till en 
skänk, der han blott fick tid  dricka ett glas 
vin, rycka åt sig ett stycke kött och ett 
raspebröd, förrän han fann rådligt att krypa
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under skänken, då folkströmmen, äfven genom 
utgångsporten, inrusade till skänkarna, der 
genast många blefvo kullstötte och nedtram ­
pade, och salen i hast så öfverfylld, att in­
gen dans kunde börjas; ett förfärligt skrik 
tystade musiken, och folket stod packadt 
och illa kläm dt, tills någon utgång troddes 
möjlig, då likväl många blefvo slutligen kros­
sade vid trappstegen, som icke hörd t finnas, 
till huset. Sorgen och den högljudda jemren 
blefvo något stillade, då, i Drottningens nam n, 
mot prestbevis, utdelades penningar till alla 
som förlorat någon anhörig. E n  represen­
tan t af livart Riksstånd bjöds till fadder 
vid Prinsens dop, men hans rä tta  Far kunde 

icke nog döljas.
Konungen hade börjat sin regering med 

vishet. Ibland hans goda författningar vill 
jag räkna den, som väl förekom barnam or­
den, men väckte en lösaktighet, som, mer 
och m er, ökade oäkta barnens antal. Barns- 
bördshuset och Barnhusen i Stockholm blef­
vo snart fulla; barnen lemnadcs omsider till 
Vård åt hustrur på landet, der de bäst upp­
ammades mot lindrig betalning.
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Konungens första bränningsförbud åtlyd- 
des allmänt, till säkraste bevis af folkets 
förtroende till hans fosterlandskärlek. * Revo­
lutionen af 1772 hade äfven varit till hans 
fördel, då ingen droppa blod dervid runnit; 
men General Wrangel hemkom från Preussen 
och inbillade Konungen, att han skulle få 
stor vinst af regala brännerier till monopo- 
lium; men gaf honom föga behållning, då 
en del kronobrännerier i aska lades, jemte 
kontoren, der kassorna förmodligen hlifvit 
spolierade. Jordbruken nära kronobränneri- 
erna hade betydlig vinst, då i 3§ Lffi råg 
betaltes med 60 daler kopparmynt, då dran- 
ken i returfora kunde hemtas, och då brän- 
vinskannan blott kostade 16 sk. 4 r:st.; men 
landet föidorade dranken, som i allmänhet 
strömmade till hafvet. Lönnbrännande bön­
der, som icke förmått nöjaktigt muta Läns­
mannen, miste icke allenast bränvinspannan, 
utan äfven sin frihet, då de häktades och 
liöllos bland missdådare i osunda fängelser, 
så länge plikten ej kunde betalas. Vid Norr- 
telje bränneri var ett stort lager bränvin som 
saknade afsättning. Konungen sökte förgäfves
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öfvertala Landshöfdingen Gyllenborg att skaf­
fa nämnde afsättning, hvilken Expeditions­
sekreteraren af Ugglas åtog sig. Jag minns 
ganska väl den dag, då han, om morgonen, 
ankom med Kronobetjeningen till Närtuna 
prestgård. Då varande Prosten Soilander emot- 
tog honom ganska kallt; jag var redan hos 
gubben, som sade: ”att han i eget förvar 
tagit kyrknyckeln och att sammankomsten 
kunde hållas i Sockenstugan.” Men, då Kron- 
fogden blef befalld att låta sönderhugga kyrk- 
dörren, öfvertalade vi gubben att godvilligt 
framlemna nyckeln. I  kyrkan åtog sig min 
granne, Major Gyllenram, att köpa a lltb rän- 
vinet från Norrtelje, med vilkor af fri af­
sättning; hvarpå lofvades honom skyndsamt 
svar. Gyllenram hemreste; af Ugglas tog 
mig under armen till prestgården, der bor­
det var dukadt för mycket främmande. På 
lilla bordet fanns intet bränvin, men väl 
Madera; maten bars in , och gubben gjorde en 
kort men härlig middagsbön. Vi satte oss 
att äta, då gubben började ett vådligt tal 
med ingång: ”Kungen är en tjuf; ty  den som

egen-

\



egenmäktigt beröfvar mig min urgamla rät­
tighet att förädla min produktion, han är en 
tyrann, en tjuf.” Jag kan icke glömma, hu­
ru af Ugglas ändrade ansigtsfärg, och skulle 
börja tala, då jag var dristig nog att till- 
hviska honom några ord, högt berömma det 
skick, i hvilket Prosten försatt sitt boställe, 
och bordskonversationen vände sig till glada 
ämnen. Straxt efter måltiden tog af Ugglas 
Prosten i hand och afreste. Jag kände gub­
bens oförsigtiga häftighet och frihetssinne att 
äfven derför offra lifvet. Af Ugglas hade 
haft skäl att låta arrestera gubben för sin 
hädelse mot Konungen, i närvaro af talrik 
Kronobetjening och ortens ståndspersoner; 
men af Ugglas var ädelmodig, så vid detta 
som vid alla tillfällen; han var ganska otå­
lig till lynnet, men hans hetta gick skynd­
samt öfver, han var, i högsta grad arbet­
sam, driftig vid verkställigheten af sina be­
fattningar, rättvis, vänfast och i många af- 
seenden värd all sin lycka. Efter Konun­
gens död blef han småaktigt förföljd: jag var 
hos honom, då stenen, med hans namn, i

3



nicben midtför nya bron , färdig under hans 
Öfverståthållarskap, nedtogs. Jag tröstade ho­
nom derm ed, a tt Reuterholm icke förmåd­
de visa sin fiendskap på annat sä tt, men 
kort tid  derefter måste af Ugglas fly till 
sitt gods, Forssm ark, undan en nedrig sten­
kastning genom hans fönster, och var sällan 
i Stockholm under Förmyndare-Regeringen; 
m en, genast efter Gustaf Adolfs m yndighet, 
lemnade han honom anvisning på en stor 
summa D ukater, insatte i sitt namn a Ham- 
burger Bank. Gyllenram  fick försälja det 
myckna b ränv ine t, sedan han inrätta t krog 
nästan i hvar by  af Socknen; följden b lef 
eft om åttligt supande nätterna igenom, och 
äfven opåtaldt under gudstjensterna; hvarje 
helgdags afton var dans i Lindberga Tings­
sal, der liderligheten till ytterlighet förderf- 
vade den fordna sedligheten.

Jag hade haft många tillfällen a tt lära 
känna Konung G ustaf den IILdje och en 
del af hans närmaste omgifning. Jag hade, 
jemte Baron A rm feldt, tecknat m itt namn å 
en stor summa i Diskonten, för min svåger, 
som förstörde sin förmögenhet på inrättnin-



gen och första driften af Dramatiska Spek­
taklet, hade redan ensam gjort de tven- 
ne första omsättningarna, och gick till Ba­
ronen för att be honom göra den tredje, 
hvars förfallotid var inne. Han sade mig, 
att hans kassa var tom, då han ekiperat sig 
till det nu förestående kriget; men tog en 
juvelsring från sin toilette, sägande: ”Se här, 
jag har köpt den här ringen af W ilhelm s- 
son , sälj bort den och gör sig betalt!” Jag 
tog r ingen , gick till W ilhelm sson, som icke 
bjöd mig mer än hälften af hvad Baronen 
hade gifvit, hvarmed jag icke fann mig be­
lå ten , gick till min Svärfar, der jag fick 
läna pengarne, som jag bar till af Ugglas, 
ännu Ombudsman, och återfick 3:dje Rever­
salet mot det 4:de med m itt nam n; a f  Ugg­
las sade, att han snart skulle råka Armfeldt 
och få hans. Jag skyndade åter till Baro­
nen ,  berättade m itt  värf, och lemnade ho­
nom ringen tillbaka, hvaraf h an ,  öfverra- 
skad, omfamnade m ig; jag önskade honom 
lycklig återkomst från kriget. Jag måste gå 
i förskott för de ame sista omsättningarna, 
men blef slutligen remburserad.



Bönderne anhöllo så enträget om att åter* 
få sin bränningsfrihet, att Konungen bevil­
jade den åt alla jordägande, mot dräglig 

beskattning.

Konungen ändrade koppar m yntsräkningen 
till Riksdalers, och verkställde sin Realisa­
tion år 1776» beräknad från 9  till 18 da­
le r; ingen konjunktur kunde för den vara 
mera tjenlig: jorden hade flere år å rad  
v arit börd ig , sillfisket högst gifvande, så 
a tt en stor myckenhet tran  måste kokas; 
den , jemte största mängd koppar, befanns 
till fördelaktig försäljning, handeln med våra 
exportartiklar och fragter till utländska or­
te r voro vinstfulla, under armerade N eutra­
liteten. Men efter 1788 års krig försvann 
silfret ur rörelsen, m ot Långrockar och Fahn- 
hjelm ar, hvilka 1792 förbyttes till Riksgälds- 
sedlar, som i början gingo lika med Banko, 
m en fingo snart, från 6 till 5o procents, 
agio. De jordägare, som försålde hem man 
under första Riksgäldstiden, blefvo mycket 
lidande, hvaribland jag var en : jag nödga­
des, för m in svågers skuld , sälja det stör-
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sta af alla skattehemman i Länet fur Sooa 
R iksdaler; för samma gård oförbättrad be­
taltes sedan 25 ,ooo Riksdaler samma m ynt.

General P ech lin , i hvars ynnest jag länge 
y arit, träffade jag, under resan till Gefle, 
vid E lfkarlby; han bad  mig lemna m itt 
otäckta åkdon. Jag satte mig bredvid ho- 
nom , och samtalet rörde den förestående 
riksdagen och rikets brydsam m a belägenhet. 
U nder riksdagen bodde vi i samma hus, 
och var jag nästan dagligen hos honom ; han 
hade ofta stort sällskap, men var för kjok
a tt någonsin tala i  Politik annat än emel-

• =

lan fyra ögon.

Första året 1788 af kriget gick, som be­
kant ä r, o lyckligt, em edan Konungen icke 
ville synas, mot Regeringsformen, föra ett 
anfalls; han lä t en skräddare L indb lad , som 
fick Direktörs karakter, sy en hop Ryska 
uniformer, som vid gränsen påkläddes Sven­
ska Soldater, anförde af en Officer, som tog 
en omväg, och ankom från Ryska sidan, 
mot en Svensk postering, hvilken vek undan , 
och derm ed ansågs krigsorsaken för gifven.



Hertig Cnrl anförde SvensTca flottan och 
träffade 7 skepp af den Ryska, hvilka han, 
med stor öfverlägsen styrka, antingen kun­
nat förstöra eller taga och göra sig till mä­
stare i Östersjön; men han hade order att 
icke anfalla, då Ryska saluten gafs, och kom 
sedan, emellan nämnde flotilj och den stör­
re Ryska flottan, i två eldar, och i Wiborgs 
vik påtändes många Svenska skepp af vår 
egen brännare. Konungen skyllde dock på 
Anjala-förbundet sitt misslyckade storverk; 
men jag, om ingen mer, är derom öfverty- 
gad, att han sjelf tillställde detta förbund 
för a t t ,  med heder, komma från fästens 
eröfring utan grofva kanoner, och för att 
få ökad makt och högre bevillning; denna 
öfvertygelse tror jag dess mer g rundad, då 
General Armfeldt, farbror till gunstlingen, 
ehuru hufvudman för förbundet, aldrig blef 
anklagad, och då utgången af 1789 års riks­
dag blef efter Konungens önskan. Bekant 
ä r ,  att Hästsko, Montgomerie, m. fl. arre­
sterade fördes till ransakning i Fredrikshof, 
huru Hästsko blef afrättad å Ladugårdslands- 
torgel, och de öfrige deporterade till Bar-



thelemi. Vid Konungens ankomst till huf~ 
vudstaden fick han veta, a tt Dansken h ru tit 
freden och nalkades Quistrum s bro. K ui- 
rassiererne beordrades skyndsam t till Göthe- 
bo rg ; han var redan d e r , i det ögonblick, 
då Danska parlam entären skulle uppfordra 
staden. I  stället för kom m endanten fann 
han  Konungen försedd med beväpnad s ty r­
k a , och Engelska Ambassadören hindrade 
blodsutgjutelsen, och verkade Danskarnes 
obehindrade återtåg. E m edlertid  voro Stän- 
derne sam lade. K onungen återkom  skynd­
sam t, ocH på Rikssalen talade han om Ad- 
lens m otstånd, hvarunder trum m or rördes 
på borggården, m en tystades genom éh af 
honom  ditsänd A djutant, då han prisade 
ofrälse ståndens tro h e t, och yppade sin för­
lägenhet i b ris t af m akt och medel. Férsen 
ville ta la , men befalltes a tt föra R idderska- 
pet och A dlen till Riddarhuset att der öf- 
verlägga. Jag satt så, a tt jag b lef den siste 
som kom u r Rikssalen och fick höra början 
af SäkerhetsAktens uppläsning. Biskop W all- 
quist var dess författare, och Talem änneh 
besvuro den på Ståndens vägnar, medan
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Adlen r a r  frånvarande. Vid min framkomst 
till torget såg jag några kanoner och b r in ­
nande luntor framför Riddarhuset; jag frå­
gade en bekant Borgarkapten om kanoner­
na voro laddade? Han svarade: ”J a ,  med 
skrot.’ ’

Sedan Adlen samlat sig talade Fersen om 
rikets beklagliga belägenhet, om Adlen i 
synnerhet, som ägde fosterlandets ära till 
högsta syftemål, dock var misskänd af  sin 
Konung och slöt sitt tal med utropet: O 
tider! o seder!

Konungen ankom , åtföljd af en jublande 
folkhop ända upp i trapporna ; han intog 
Landtmarskalks-stolen, talade om de före­
bråelser han hade att göra rikets första 
S tånd, hvilka han dock ville förgäta, nämn­
de icke ett ord om Säkerhets-Akten, utan 
gjorde sin proposition om Bevillniilgens an ­
tagande på obestämd tid ,  hvartill han sade 
alt de öfriga Stånden redan samtyckt: på 
denna proposition ropades ett så öfverläg- 
sei Nej, att det hördes bortom torget; men 
Konungen tog det till protokolls för Ja ,
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och gick ifrån stolen, merl helsningar till 
höger och venster. Efter Konungens bort­
gång uppstod ett förfärligt oljud, bland hvil- 
ket var svårt att höra annat än att unga 
Gref Ribbing liknade Konungen vid Magnus 
Smek. Adlerbeth fick slutligen ordet och 
bad Ridderskapet och Adlen, för Guds skuld, 
besinna, med hvilken Konung de bade att 
göra. Då många ville tala, slog vice LandU 
marskalken. Amiral Liljehorn, klubban så 
ofta i bordet och ropade: ”Ridderskapet ocli 
Adlen behagade skiljas åt!” , att hörsamhet 
följde; men vid utgången blefvo någre, som, 
till Konungens proposition skrikit Ja , ofver- 
höljde af spott. Riksdagen a f  blåstes, och 
märkvärdigt ä r :  a t t ,  vid Gefle riksdag, 
Adlen? slapp att åtlyda befallningen, a tt,  i  
stor Deputation, tacka Konungen för Sä- 
kerhets-Akten, b varför vi hade att prisa 
vår älskade Landtmarskalk, Grefve Ruuth , 
som af Adlen blef buren på händerna. E r -  
kebiskop Troil gjorde sig sjuk; men Biskop 
Lindblom anförde nämnde Deputation och 
fick morgonen derpå läsa å sin dörr en 
fastklistrad vers:



Om det f ö l l  Salan in att ge dig ett prcebende,
D a straxt till Säkerhet en Akt f ö r  Ståndet skr ef,
I  den du a f  svor Gud och Sonen som han sände. 
Och Luthers hela verk i  tusen stycken ref.

E n  afton under denna riksdag satt en 
m in  granne hos mig och väntade förgäfves 
på tredje man till ett parti rh o m b re ; jag 
såg Ankarström  gå förbi, sprang u t efter 
honom och kände pistolerna i hans bröst­
ficka; jag bjöd honom på frukost morgonen 
d e rp å , hvilket han lofvade: han var m in 
granne, såsom ägare af det sköna Thorsåker. 
H an kom tid ig t och gaf mig dét vådliga för­
troendet; jag var lycklig nog för a tt afvän- 
da honom från sin grymm a föresats; han 
gaf mig hand på a tt bättre besinna sig. 
Hvad som främ st tycktes verka på honom , 
var min m ålning af Adlens ställning i Gefle, 
hvars enda utväg var genom H arnäs, der en 
stark vakt, a f Helsinge-Regementet, var pö* 
s te rad , och a t t ,  i händelse af hans illger- 
n ing , föga någon Adelsman skulle undkom ­
m a med lifvet; han sade slutligen: ”Du har 
rä t t ,  D arelli, tack för d itt kloka råd !” Vi 
skiljdes åt och jag trodde honom besegrad.



Under den m ånad, som Riksdagen varade, 
var sällan Plenum ; endast nöjen omvexlade 
nästan dagligen: Landtmarskalkens Soireer 
hade blifvit lysande sedan några fruntimmer 
kommit från hufvudstaden och gifvit smak 
i klädseln åt Gefles och ortens skönheter: 
Grosshandlaren Garherg hade en mycket vac­
ker dotter.  Riksmarskalken Oxenstjerna bod­
de i  hans hus, och en förmiddag då jag 
kom till honom höll han på att arrangera 
hennes hufvudbonad. Konungens kurer voro 
talrika och han  talade högst nådigt vid Adlen. 
Riksdagen afhlåstes och Konungen reste till 
hufvudstaden, der döden väntade honom, på 
maskeraden. Dagen förut var jag i Stock­
holm , der jag försålt en post hvete; jag 
stod på Riddarhustorget öch språkade med 
en vän , då Presidenten Horn kom från 
KrigsKollegium; han vinkade mig till sin 
vagn och sade mig: ”å la fortune du po t,  
mon cher ami!” Jag lofvade ha den äran ; 
han bodde på Drottninggatan och vid hans 
port mötte jag Ankarström. Jag sade genast 
att jag icke hade tid tala vid honom, ty  
klockan var slagen i , Presidentens måltids-



limma; han bad mig enträget komma tilJ 
Ehrensvärd på eftermiddagen, der jag skulle 
få råka mina vänner Clas H orn , Ribbing, 
m. fl. Jag sade honom ytterligare, att jag 
då vore på hemvägen, och att jag beställt 
mitt åkdon kl. fS . Min Rättare hade gö- 
romål som dröjde honom öfver natten , och 
måste skaffa sig polisens pollett för att slip­
pa genom tullen; han hemkom med berät­
telsen att Kungen var skjuten. Jag prisade 
min lycka! K ort tid derefter hade min 
fordne lärmästave i räkna, BankoKommis- 
sarien Lindquister, som kände den gunst 
Bjelke, Chef för RiksgäldsKontoret, hyste 
för mig, anmodat mig att rekommendera en 
sin son der till Kamererare; han blef det; 
m en, d å  jag skulle betacka Bjelke, träffade 
jag honom olyckligt på sängen sedan han 
tagit förgiftet; han kunde b lo tt,  med brutna 
o rd , säga: ”Min käre Darelli, jag har offrat 
mig för det allmänna.” Då jag gick ifrån 
honom såg Major Rosen det. Jag blef efter­
skickad till Liljensparre och hade lyckligtvis 
biljetten från Lindquister att visa honom; 
men kom dock i protokollet för min visit hos



Bjelke. Dagen derpå fördes han på rackar* 
kärran till galgbacken; Konungen lät flytta 
sig från sängen till fönstret, för a tt skåda 
den ohyggliga färden, öfver G ustaf Adolfs 
torg, förkylde sig och påskyndade sin död.

i ö . Vid Konung G ustaf den III:djes an- 
träde till Regeringen var utländska skulden 
i i  m illion R iksdaler; vid början a f Hertig 
Carls förm yndarestyrelse var den 33 millio­
ner dito. U nder denna styrelse välsignade 
Försynen landet med så ymniga år, att en 
betydlig  m yckenhet spannm ål kunde utskep­
pas, hvilket icke skett sedan början a f  K o­
nung G ustaf den I:s regering. H ertigen 
utgaf en ofverflödsförordning, hvilken efter- 
lefdes vid hans ho f och på landet, men 
icke i den vid största ly x  vana hufvudsta- 
den... Det var skada a tt han hade alltför 
stort förtroende till den hämdgirige Baron 

G ustaf Adolf Reuterholm* som snart höjdes 
till Exellens, hutade fram lidne Konungens 
närm aste män och förde Fröken Rudenskold 
på kåken. Hennes far hade döm t en G yl- 
lenstjerna, frände till R euterholm , hva r



igenom hat var väckt emellan slägterna. 
Vid en måltid, hos Riksmarskalken Oxen- 
stjerna pikade nämnde Fröken den mäktige 
Reuterholm så fint, att han kom till korta, 
hvilket ökade hans bitterhet mot henne. 
KammarRådet Fdm an, min vän och gran­
ne, Handsekreterare hos Reuterholm, var ej 
nog stark i Franskan för att dechiffrera 
brefvexlingen emellan Fröken och den då 
exilerade Armfeldt. Edm an kom. till mig, 
och bad mig öfversätta denna vederstygg­
liga lunta. I Arm feld ts bref fanns tydliga 
bevis på den inflytelse han sökt. verka hos 
Ryska Styrelsen mot den Svenska; i hennes, 
alltför ringa spår till samma politik för att 
verka hennes grymma straflf; men dess fler 
ställen, af djupt sårande qvinlig blygsam­
het, hvilka jag i min öfversättning uteslöt 
och dermed misshagade Exellensen; all smuts 
i begges otuktiga brefvexling trycktes till 
m in förargelse och bildade läsares vämjelse. 
Exellensens äldre bror Axel hade, under 
ett besök hos sin frände Major Gyllenram, 
vid slutet af 1770-talet, svårt sjuknat af en



anevrism  i ena sidan, jag satt många stun­
der vid hans bädd , m in far hotade honom , 
men han förblef a lltid  sned och lutande åt 
den sidan; under hans långsamma tillfrisk­
nande åkte han ofta till W ängsjöherg. H an 
h lef hastigt fet och för mycket ovig för a tt 
någonsin kunna taga annat än passiv rörel­
se, hvårföre hans mesta nöje var a tt spela 
ko rt, och enda fel lä ttja ; men jag fann hos 
honom ädlaste h jerta, from t sinnelag och 
höga patriotiska tänkesätt. Han behagade 
knyta med mig ett varaktigt vänskapsband. 
H var gång jag var i Stockholm omfamnade 
jag honom. E n  vacker sommardag kom han  
till W ängsjöherg, och medförde en tjock 
packe h ref; han var då P residen t i Stats- 
K ontoret, och sade sig haft så trägna göro- 
m ål, a tt han  föga hunn it genomögna dessa 
href. H an bad mig besvara dem h u ru  jag 
tyckte , så att han b lo tt finge åsätta sitt 
nam n. Mina invändningar hjelpte in te t; 
jag måste åtaga mig besväret, u tan  a tt veta 
hu ru  han på något enda h ref sjelf tänkt sva­
ra. General H orn kom till m iddagen, och



vi spelte kort inpå natten. Vi bjödos af 
Generalen till middag dagen derpå; Reuter- 
bolm sof så länge, att han icke fick tid till 
m er an låta kläda sig för vår färd till Eke- 
byholm. Jag hade varit uppe i första dag- 
ning till m itt vidriga arbete och hade mån­
ga svar färdiga att visa honom, men vi 
måste skynda i vagnen för att köras fort, 
2 mil, till Generalens tidiga middag. P å  
rhom brepartie t användes halfva natten , då 
vi hemresle. Reuterholm sof åter så länge 
tills han blott fick tid  fara i  mil till m id­
dag på Johannisberg; på eftermiddagen korn 
han , jemte Gyllenram till mig, och spelet, 
det angelägnaste af allt, varade äfven då 
till sent på natten. Reuterholm behöfde 
hvila ut, och hade endast tid att intaga en 
de^euné dinatoire före sin afresa till Stock­
holm. Jag hade mina svar färdiga; utan att 
se på något innehåll lade han in dem i sitt 
schatull» Ibland brefven var ett ifrån Ge­
neral Pechlin, i hvilket han beskref sitt 
oskyldiga lidande och bad Axel, hos sin 
mäktiga bror, skaffa sig fri ur sitt plågsam­

ma



ma fängelse. Jag  hade sva ra t ,  m ed ömt 

deltagande i Generalens hårda  öde, och m ed 
löfte a tt  söka utverka dess snara  befrielse. 
Det töfvade ej länge, förrän  jag fick en ex­

press från  Exellensen , m ed begäran att  jag 
skulle skyndsam t komma till  honom.' Jag  
infann  m ig , Axel var hos honom  på m o r­

gonen , jag tillfrågades: hu ru  jag skrifvit 
svaret t ill  Pech lin?  då icke allenast Axel 
få t t  en am pel tacksägelse, u tan  äfven han  

sjelf e tt  h re f  fullt  a f  osanning ' Jag  frågade 

A xel: om h an  ej genomläste m it t  svar förr  

än  han  afsände det? H an svarade: ”a t t  han  
alltifrån ungdom stiden till  m ig haft oin­

sk ränk t förtroende.” Jag sade: ”h u ru  kunde  
du  da tvifla på m it t  hem ödande a t t  gifva 
brefvet det hyggligaste innehå l l ;  du  kan  ej 
ha  glömt den t id ,  då jag bodde i Peehlins 

hus och vi ofta råkades hos Geheralskan 
med sin sköna do tte r  A m alia, för hvilken 
du fjäsade, och om de funn it  dig så rak 

som eljest ä lskansvärd , hade du denna s tund  
kanske va ri t  Peeh lins  m åg; han har  ju a l­

drig bekant något sig fållande vid K o n u n -



gamordet? Förenom våra förböner bos din 
mäktiga Herr b ro r ,  att befria en gubbe, 
som, af ålder och fängelser, blifvit för m yc­
ket försvagad for att någonsin mer kunna 
skada!” Exellensen svarade: ”Nej, fan skall 
han  heller, så länge jag r å r ,  komma på fri 
fot. Vid högmålsbrottet voro alla bekän­
nelser emot honom, och blott genom sitt 
npkande undslapp han  dödsstraffet.” Jag 
tog afsked. General Pechlin dog kort tid 
derefter. Han var ganska oförskräckt och . 
tappe r ,  hvilket han bevisade i Pommerska 
kriget, i synnerhet vid Penam unde; han 
var sträng mot sina underhafvande och gjor­
de sig mera fruktad än älskad: en af hans 
betjenter tänkte skjuta honom i sängen, ge­
nom  ett fönster, vid hans egendom Ålhult 
i  Småland; men skottet träffade blott arm en, 
hvilken han länge bar i band ; han  var en 
oomstörtlig frihetsvän, fåordig, men qvick, 
så väl i samtal som på R iddarhuset, der han 
v a r  högt ansedd. Y id Revolutionen 1772 
hade Konungen gifvit Öfverste Hjerta upp­
drag att arrestera Pechlin , som dagen förut 
afrest till Christianstad, der revolutionen
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börjades af Gustafssköld, medelst fästningens 
befästande för Konungens räkning. Hjer- 
ta upphann Pechlin och visade Konungens 
order; Pechlin sade: ”Jag har Ständernas”. 
Hjerta omtalade Regementsförändringen och 
begärde hans värja. Pechlin sade: ”Min 
gosse, jag undrar huru du skulle bära dig 
åt för att taga den ,” och Hjerta fann ho­
nom så fruktansvärd, att han måste åter­
vända med oförrättadt ärende. V id Ko- 
nungamordet, då Pechlin arresterades., och 
Tolleson var utsedd att förmå honom till 
bekännelse och beredelse, bad Pechlin ho-

t  ■ ' {
nom afstå med allt sådant, och sade; ”jag

. ' . Ga v liE '!
är mycket elad deröfver, a tt Ni kojjimit, 

^  • ; : r
som en hedersm an, a tt mildra min orätj;-
visa fångenskap, och huru tycker Ni det
möjligt, att jag, som ganska erfaren, skulle
sälla mig till oförnuftiga pojkar? Jag l |e r
E r vara hos mig så ofta och länge s.om
möjligt; ty  det är den enda. stund jäg kan
få sofva, min borgarvakt stöter med, gevärs-
kolfven i golfvet, då jag önskar mig någon
ro.” En gång sade han : ”Min Herr Kapten,
eljest Skräddare till profession, kan Ni säga
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mig, huru mycket tyg det skulle gå till ett 
paH ihyxor, då Tolleson förmodar alt jag 
står med ena henet i tiden och med det 
ärtdra i  evigheten?” Det är troligt, att Pech- 
l in  var !jutsedd till Chef för Regementsför­
ändringen, till förmån för Hertigen; men 
Liljehorn, älskad ,Öfverste vid G ardet, af- 
io l l  ;från de sammansvurne, och Konungens 
lifstid, efter skottet, förekom uppresningen.

n .  Med Gustaf Adolfs regering förändra­
des Rikets välmakt. Han höriade val, lefde 
högst sparsamt, lemnade fritt tillträde till sin 
person och deltog i hvarje sak med sträng 

råttvisa.1 . Gustaf ‘ Adojf ' Reiiterholm ' måste 
u r  riket, Axel förflyttades till President i 
W asa Hofrätt. Men en alltför nitisk Prelat

• ■ ' J f '  i r .  rf O . - i ' • ; =! •»; •  .5

hade förvridit Prinsens förstånd till fanatism
• ; i j ; b  .  r  ^

i  yeligionssaker, hvartill han från spädare 
ålder var höjd; hvarför frieriet i Ryssland 
misslyckades, ehuru Catharina redan kallade 
den sköna Prinsessan Svérges Drottning och 
de båda väntade Prinsen till det afeöran-
'O g K /f  .
de'ögonblicket i den praktfulla Thronsalen; 
Förm yndaren ditkom ensam och anmälte

n :) H'-. i  * ’



a tt det var omöjligt Öfvertala Prinsen, med 
annat vilkor, än a tt  hans dyrkade Prinsessa 
skulle antaga hans religion. Gustaf Adolf 
hatade Napoleon, ansåg honom för vilddjur 
ret i Uppenbarelseboken, och sig sjelf ut>- 
sedd att stäcka hans välde,

Armfeldt var återkommen och sökte åter­
vinna Konungens nåd; men Édm an infann 
sig med originalbrefven, då Armfeldt icke 
längre kunde hedyra sin oskuld, vid Reuter- 
holms angifvelse, utan måste slutligen, som 
Rysk underså te , resa från hufvudstaden. 
Em edlertid  sades, att han  befästade Konun­
gens heslut till det högst olyckliga kriget, 
som slutades med Finlands och Ålands för­
lust för Sverge. Stedingk skref tidigt, från  
Petersburg, till Konungen, om Rysslands 
krigsrustning och bad honom skynda från 
Riigen med all styrka för att pndsätta Svea­
borg, som hade allt slags provision för flere 
månader, icke blott för fästningen, u tan äf- 
ven för der liggande skärgårdsflotta. Om 
Konungen följt detta kloka råd , hade Cron- 
stedts förräderi kunnat förekommas, F in -
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lands eröfring iclie blifvit så lätt, ocli kan­
ske aldrig möjlig, om troppar äfven tidi­
gare hunnit till Åbo, och det mångtaliga 
Landt.värnet, oöfvadt, icke blifvit fördt främst 
i elden, utan blandadt med äldre soldater. 
Den krigsgärd, som Gustaf Adolf, äfven för 
sent, utskref, var öfver Sverges förmåga att 
oberedt utgöra, och utan ändamål, då af- 
gjord var den största förlust Sverge någonsin 
lidit. Händelser vid Gustaf Adolfs thron- 
afsättning äro för nära kände för att här 
anföras.

12. Yår store Konungs eröfring af Norge 
och sedan fredliga regering kunna icke nog 
prisas. Det återstår att allt mer införlifva 
Norge med Sverge, och att fullkomligare 
befästa Grisslehamn och avenuen till Stock­
holm,

Yår förestående realisation gör den gan­
ska vådlig, då Finland är borta, der om­
kring 6 millioner våra sedlar torde vara 
gångbara, och då en del af dem äfven finnes 
i Norge, Danmark och Pommern. Också 
en våda har uppkommit derigenom, att pro-



portionen af 5 till 8 icke kunnat fyllas med 
inhemskt silfver, och att konjunkturen blif- 
vit mer otjenlig än i början af i 83o. Klo­
kaste myntförbättring vore den: att med 
största frihet upplifva all vår industri, och 
att, genom höga premier, skalfa utländsk 
afsättning för allt slags bränyin, som borde 
kunna tillverkas för bättre köp i Sverge än 
i skoglösa orter, till största förmån for mo­
dernäringen, för handeln af en lättförd va­
ra, och, med tiden, till säkraste minskning 
af dryckenskapen. I samma mon, som dessa 
hufvudsakliga föremål vunnos, skulle våra 
sedlar, utan all annan finanskonst, af sig 
sjelfva förbättras, i synnerhet om silfver- 
fonden icke blott finge vara orubbad, utan 
äfven ökades vid gynnande tillfällen. Nu 
kunde hända, likasom 1765, att den skuld­
satte jordbrukaren, som icke nog skyndsamt 
kunde inlösa sina obligationer, måste för­
sälja sina gårdar till vanpris.

Den Allsmäktige välsigne vår jord, och 
beskydde vår Konung, den baste Sverge 
någonsin ägt! Må hans älskvärde Herr Son,



dock sent, få träda i sin store Herr Faders 
fotspår! Mycket beror, till fosterlandets väl, 
af en god Styrelse, mera af en enig och 
upplyst allmän god anda, om vi skole fort­
farande förblifva det lyckligaste folk i E u­
ropa!

Wängsjöberg den 1 9  April i 834, min 
'ygide födelsedag.

Isctc a f  Darelli.
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